§1.2b.5 Quinta conclusio, quòd quum primogenitus regis Franciae serenissimi Caroli Dalphinus Viennensis princeps inclytus habeat iura primogeniturae, consequenter competit ei conregnare patri etiam patre regere non impedito, & idcirco habet dominium cum patre & coadmi[23v]nistrationem cum patre, quod probatur ex eo quòd conregnat patri, & simul regnat & adminstrat cum patre.

§1.2b.6 Sexta conclusio ad confirmandum praedicta, quòd quia primogenitus tam ad causam filiationis quàm primogeniturae dominium habet regni & administrationem cum rege, & ei conregnat, & ideo primogenitus rege vivente potest & debet rex juvenis^{†gl} appellari, & ita eum nuncupat beatus Gregor. in lib. moralium [Dialogies, III, 31], & habetur in decretis xxiv. quaest. i. coepit [Decretum, II, 24, 1, .42], in text. apertè, & etiam in gloss. & nedum rex, sed etiam dominus,

FIRST TRACT

§1.2b.7 7th conclusion. *In deference to the father's preeminence in rulership he should be called simply rex, and the primogenitus called (with a bit less gravity) "rex juvenis".*

§1.2b.8 8th conclusion. *If the primogenit can be called king while his father is alive, then rule of the kingdom belongs to him even if the king is capable of ruling.*

§1.2b.9 9th conclusion. *If the primogenit has dominion, administration and co-rulership when his father is alive and not impaired from ruling, it follows necessarily that rule and administration belong to him much more firmly, freely and fully when the king is impaired by absence, madness, or infirmity.*

patre vivo potest nuncupari, sicut & puer Abrahae Isaac genitore vivo, meum appellavit dominum, ut Genes. 24 cap. [Genesis, 24, 6-7] historialiter reservatur. [24r]

§1.2b.7 Septima conclusio, quòd ut notetur aliqua praeeminentia in rege patre, & rex pater debet simpliciter rex appellari, filius autem primogenitus debet cum aliqua levi differentia scilicet hac, iuvenis rex appellari, ut sic dictio iuvenis, notam differentiae assignet, uterque tamen rex appelletur, ut patet per Gregor. ubi supra & in text. & gloss. d. c. coepit [Decretum, II, 24, 1, 42]. Facit ad hoc l. in suis [Dig., 28, 2, 11] ubi tex. dicit quòd pater et filius uterque dominus est, nec distinguitur in se sola, non quòd unus pater, alius filius, uterque tamen dominus familiae, id est, bonorum appellatur, ut habetur in d. l. in suis [Dig., 28, 2, 11].

§1.2b.8 Octava conclusio, quòd ex quo vivente patre rege, primogenitus illius rex potest appellari secundum Gregor., & dominus ut l. in suis [Dig., 28, 2, 11] evidenter exhibetur, quòd regimen sibi competit regni, rege vivo, licet ad regendum idoneo. Probat, quia alias frustra rex appellaretur, quod non est dicendum, quia nomina debent rebus esse consona, ut § est & aliud. de dona. [Instit. II, 7] & si talis est verbo, talis debet esse effectu ut l. decernimus, de episc. & cler. [Cod., 1, 6, 36] & xxxiii., q.vi. si apud [Decretum, II, 23, 5, 23] hic dicitur in l. à nullo, C. de feriis [Cod., 3, 12, 4] quod caret nomine, caret effectu, & consequenter quod habet nomen, habet effectum.

§1.2b.9 Nona conclusio, quòd ex quo ratione domini & primogeniturae administratio regni & corregnare patri, spectat primogenito rege vivo, & regere non impedito (ut praelatum est) ostenditur, & sequitur necessariò quòd multo magis regimen & administratio regni illi solidiùs & pleniùs competat insolidum rege per absentiam dementiam, infirmitatem, aut aliter impedito. Probat conclusio per c. cum plures. de officio delegati [Lib. Sext., I, 14, 8] & l. 1 de officio consulis [Dig., 1, 10, 1] & c. religiosis, de testment. in sexto [Lib. Sext., III, 11, 2] & per allega. supra proximi in xvii. conclusione. Pro probatione horum facit optimè in auth. de iudiciis. §1 [Novella, 82, 1] ubi patet quòd licet iudex assessor habeat solum assessor habeat solum assidendi, praesidendi potestatestatem, ut dicitur de iudicibus maioribus linguae Occitanae, tamen praeside praesidere per absentiam vel aliter impedito, iudex & assessor potest praesidere & praesidendi potestas ad illum transfertur, ut in auth. de iudiciis, §i. [Novella, 82, 1], ita ad propositum, supposito quòd primogenitus solum haberet potestatem assidendi regi, & tamen plus habet (ut dictum est)

FIRST TRACT

§1.2b.10 *10th conclusion. The primogenit has administration and rulership while the king is alive, whether or not the father is able to rule and even if the father is unwilling, because said rulership belongs to him by his own proper right of filiation and primogeniture, not from the king's will.*

§1.2b.10a *From the foregoing it is plainly revealed that when the king is impaired from ruling by madness or any other reason, rule of the kingdom belongs to the first-born son, even if the king is unwilling.*

nihilominus rege impedito regere, potestas tota & libera regiminis ad primogenitum transfertur, ut arg. c. grandi [Lib. Sext., I, 8, 2] ibi, generalem & liberam, & per dictum c. quod valdè facit bene meo iudicio, in ratione sui maximè, & maximè quia primogenitus considet patri, non enim assidet solum, sed considet secundum Augusti., quod confirmatur hîc per cap. xv Regum iv. [4 Kings, 15, 5], ubi dicit quòd Azaria rege Iudae per lepram regere impedito, regimen regni translatum fuit, rege vive ad Iohatam eius filium, ut dicitur infra articulo sequen. Igitur multo magis hoc casu regni regimen pertinet ad dominum Dalphinum, quia maius est impedimentum regis scilicet dementia, quae iudicium & discretionem impedi, quàm lepra, quae sapientiam & discretionem non tollit. Et [24v] sic non tantum impedit facultatem regendi sicut amentia, quae omnino impedit, ideo &c.

§1.2b.10 *Decima conclusio, quòd administratio regni & regimen pertinet vivo patre ad primogenitum tam quando pater regere potest, quàm non (sicut praeclaratum est) etiam patre invito.^{†g1} Probatur conclusio, quia iure suo proprio, id est filiationis & primogeniturae, hoc sibi competit, igitur etiam patre invito hoc sibi competit, ut l. si arrogator, de adopt. [Dig., 1, 7, 22] & l. quae fundum, § simul. ad legem Falcid. [Dig., 35, 2, 87] & l. eius, de reg. iur. [Dig., 50, 17, 3], ubi dicitur quòd ille potest nolle qui potest & velle, & is potest repudiare, qui potest adire, ut l. is potest, de acquir. hered. [Dig., 29, 2, 18] sed ex regis voluntate non dependent iura filiationis primogeniturae, & successionis aut administrationis primogenito competentia, igitur nec ex eius voluntate, ut dictis iuribus.*

§1.2b.10a *Ex antedictis igitur apertè panditur quòd rege regere per amentiam aut aliter impedito regni regimen pertinet ad primogenitum, & etiam rege invito, ut dictum est.*

FIRST TRACT

§1.2b.10b *Lest there be doubt about the meaning of the term primogenitus, it designates him whom no one precedes but someone may follow, and primogenitus may be called unigenitus if he neither preceded nor followed by anyone—although he may have had a brother who died.*

§1.2b.10b Ut autem nemini fiat haesitatio in significatione verbi primogenitus est, quem nemo praecedit licet aliquis sequatur; & etiam primogenitus dicitur unigenitus, quem nemo praecedit nec sequitur, Matth. 1 [Matthew, 1, 25] ut in casu nostro. Nam nemo praecedit, nemo sequitur in filiatione illustrem dominum Dalphinum, cùm unigenitus sistat, haec not. per Ioannem Ianuensem in suo dictionari [PENDING]; & probatur ultimum dictum Lucae 2 cap. [Luke, 2, 7], [25r] ubi dicitur quòd Maria peperit [primogenitum](#),^{†gl} et tamen nullus fuit inde genitus, et c. Joseph, de ver. signif. [Decretales, V, 40, 5], igitur optime iura primogeniturae sunt in eo, & ei competunt. Porrò primogenitus & etiam unigenitus dicitur is, qui actu nullum fratrem habet, quamvis habuit sed desierit. Salomon enim se unigenitum in parabolis appellat, quem fratrem uterinum scriptura praecessisse attestatur ii. Reg. xii. [2 Kings, 12, 24] & habetur in c. de verb. sign. [Decretales, V, 40, 5]. Non enim videtur genitus, qui non durat genitus, igitur, &c, ut ibidem etiam in gloss.